Traditorem. i. tradentem. Jo. Exemptus. 2. Dicitur habes exempla vbi Chullus fuit persequutus aliquos: vt. s. e. annuum. 2. ca. dicitur.

po. c.

si. cor.

v. b.

si. l. i.

a.

Jo. ij.

psal.

lxvij.

Mat.

v. f.

zel. do.

zel. do.

zel. do.

zel. do.

Qui peccat, non peccat legis auctoritate, sed extra legis auctoritate. Quia vero interrogas que sit ratio persequendi: viciisim te interrogo cuius sit vox in psalmo dicentia: Detrahentis secreto primo suo, huc persequer. Quere itaqz causam et modum persequutionis: et noli tanta impertitia malorum generaliter persequutiones reprehendere. non enim persequimur vos nisi quemadmodum veritas persequitur falsitatem. Item Petilianus dicit: Si apostoli persecuti sunt aliquem, aut aliquem tradidit Chullus? Aug. respondit: Possent quidem dicere ipsum fatam omnibus malis hominum esse peiorē: cui tamen tradidit apostolus hominem in interitum carnis, vt spiritus sit saluus in die dñi nostri Jesu Chulli. Item alios de quibus dicit: Quos tradidi satane, vt discant non blasphemare. et dominus flagellatos eripuit de templo improbos mercatores: vbi etiā conuictum est testimonium scripture dicentis: zelus domus tue comedit me. Ecce inuenimus apostolum traditorem, Chullum persecutorem. Postremo quare per violentissimas turbas eniam viro improbi estis ecclesijs catholicis, vbi poterit aduertere quod innumerabilibus exemplis res ipsa indicat: Sed dicitis, vos loca vestra defendere: et resistitis sustibus et cedibus quibus cumqz potueritis. quare non audistis ibi vocem domini dicentis: Ego autem dico vobis, nolite resistere malo. Aut si fieri potest vt aliquando recte per vim corporalem resistatur violentis, nec ideo preceptum violetur quod audimus 1 a

domino: Ego autem dico vobis, nolite resistere malo: cur non etiā hoc fieri potest vt per ordinatas et legitimas potestates de scilicet que iustitiam futurantur, vel ad iniuriam dei retinetur, plus expellat impium et iustum iniustum: neqz enim eo modo persequutionem passi sunt pseudoprophete ab Hæliæ, quomodo ipse Hæliæ a rege nequissimo, aut quia flagellatus est dominus a persecutoribus, ppterera passionibus eius comparandi sunt quos ipse de templo flagellatos eiecit. Ac stat ergo vt nihil aliud requiratur esse fateamini, nisi vtrum iuste an impie vos separaueritis a communione orbis terrarum. Nam si hoc inuictum fuerit, quod impie feceritis, non mireremini si non desunt ministri dei per quos flagellamini: quod persequutionem patimini non a nobis, sed (sicut scriptum est) ab ipsis factis vestris. Et de persequutione vestra querela sedabitur si cogitatis prius et intelligatis non omnem persequutionem esse culpabilem. Alioquin vero non laudabiliter ceteri. Detrahentis secreto primo suo huc persequer. Haec quoniam videmus et filii de patre tanqz de persecutore suo conuertunt, et pinguē de marito, et feruē de dño, et colonie de possessore, et reum de iudice, et militem vel puincialem de duce vel regem: cum illi plerunqz ordinatissima potestate hoies sibi subditos per terrores leuitem penarum a grauioribus malis phibeant atqz compescant: plerunqz autem a bona vita et bonis factis minando et seuēdo deterrant. sed cum a malo et illicito prohibeant: correctores

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

deno

a. Modus. Si enim prelati excedit modum in corrigendo, peccati potest. vi. v. dist. cum deat. non deo et petere vniuersa a subditis qd coere sit: vt. lxxvi. dist. quando. Jo.

On inuenit. **Cap. iiii.** Tunc ceteris questibus ab Augustino vbi inuenitur exemplum qd ecclesia petere auxilium a regibus terre contra inimicos? Et respondet Augustinus qd non inuenitur in euangelio nec in apostolo illud exemplum.

Inuenitur tamen duo exempla Nabuchodonosor regis, in quibus vtriusq; significatur: scilicet punitio ecclesie qua iusti ab impijs cogebantur ad malum: et ecclesie que nunc est, in qua heretici coguntur a christianis non ad mortem, sed ad eruditionem vel dampnum reru temporalium.

Non inuenitur. hec sunt verba hereticorum. **Pro ecclesia.** Paulus tamen in sua psona perit: vt. s. qone. iij. mania manis.

Nabuchodonosor. s. dist. iij. cap. i.

Partebatur. sic tempore persecutionis impij christianos: modo econuerso fit.

Rumores. Argum. qd ppter rumores no fit aliquid cogendus ad expurgationes: vt vi. q. iij. in canctis. extra de eo qui cognos. confans. vxo. sue. super eo.

Sacrificia. C. de sacrifi. pagano. i. Potius. Id est potius. et sic ponitur hec oratio potius extra de spon.

et consilios sunt. cum autem a bono et licito, persecutores et oppresiones sunt: sed culpatur etiam qui prohibent a malo, si modum peccati modus correctionis excedat.

Item in epistola ad Vincencium.

Regibus terre contra inimicos suos auxilium petat ecclesia.

Non inuenitur exemplum in euangelicis et apostolicis literis aliquid petitis a regibus terre, p ecclesia contra inimicos ecclesie. quis negat non inueniri: sed nodum implebatur illa propheta: Et nunc reges inrelligite: erudimini qui iudicatis terram. Adhuc enim implebatur illud qd in eodem psalmo, paulo superius legitur: Auare fremuerunt gentes: et populi meditati sunt inania: Assiterunt reges terre: et principes conuenerunt in vnum. Geritamen si facta pterita in prophetis libris figure fuerunt futurorum, in rege illo qui appellabatur Nabuchodonosor, vtriusq; tempus pfiguratum est, et quod sub apostolis habuit, et quod nunc habet ecclesia.

Temporibus itaq; apostolorum et martyrii illud implebatur quod figuratum est quando rex memoratus pios et iustos cogebat adorare simulacrum, et recusantes mittebat in ignem. Nunc illud impletur quod paulo post in eodem rege figuratum est cum conuersus ad adorandum deum verum, decreuit in regno suo vt quicq; blasphemaret deum Sidrac, Misac, et Abdenago, penis debitis subiaceret. Punit ergo rebus illius regis significabat piora tempora regum infidelium, quos partebatur

sa. requisit. bene enim punitur heretici si non respiciantur: vt. s. e. quando vnit. in fine.

christiani pro impijs. Posterior vero tempus eiusdem regis significabat tempora regum fidelium quos patiuntur impij pro christianis. Sed plane in eis qui sub nomine Lhusi erat seducti a peruersis, ne forte oues Lhusi sint errantes, ad gregem aliarum reuocande sunt et temperata seueritas et magis mansuetudo feruatur, vt coercionem exilioy atq; damnorum admoneretur considerare quid et quare patiuntur: et dicant pponere ru moribus et calumnia hominum scripturas quas legunt. Quis enim vestrum non laudat leges ab imperatoribus dadas aduersus sacrificia paganorum: et certe longe ibi pena seuerior constituta est. Illius quippe impietatis capitale supplicium constitutum est. De vobis autem corripit adq; coercentis habita ratio est, qua potius admoneremini ab errore discedere qm pro scelere puniremini.

Item eiusdem ad Bonifacium comitem.

Quidam ecclesia iuste persequitur.

Eccllesia vera est, ipsa est qd persecutionem patitur, non qd facit. queratur ab apostolo quam ecclesia significabat Sara quando psecutionem faciebat ancille. liberam quippe matrem veram celestem hierusalem, id est vera dei ecclesiaz in illa muliere dicit esse figuratam que affligebat ancillam. Si autem melius discarnamus magis illa psequerebatur Saram superbiendo, qm Saram illam coerendo. Illa em dicitur faciebat iniuriam: ista imponebat superbe disciplinam. Deinde quero si boni et sancti viri nemini faciunt persecutionem,

Eccllesia. **Cap. iiii.** Augustinus suadebat Bonifacio comiti vt hereticos persequeretur: quod cum facere vellet, heretici duo sibi obiciebant. primo quia vera ecclesia vel sanctus homo nullus persequi debet: s; potius pati persecutionem. Sed Augustinus dicit: exemplis ostendit: vno scilicet Sare, per quod significatur ecclesia: et prophete dicente: Persequar inimicos meos et cetera.

Secundo obiciebant qd apostolus a regibus terre contra inimicos nunq; auxilium petierunt. Et respondet Augustinus: aliud tempus fuisse tunc, et aliud modo. Tunc enim reges erant infideles: hoc vero christiani repentiur. Et ad hoc probandum duas authoritates prophete inducit.

Eccllesia. Dicebant heretici qd ecclesia potius deberet pati persecutionem qm facere. quod improbat Augustinus.

plura. que significat ecclesiam Sara que psequerebatur ancilla. Item potius ancilla: persequar inimicos, et comprehendat illos et cetera. Secundo dicit quandam persecutionem iustam, quandam iniustam.

Melius. propter dicitur persequi qui ad malum persequitur: vt. i. e. q. v. non vos. et cetera.

Psal. xvij.

Psal. c.

Scripturas concordantes.

Ps. ij.

1. q. 1.

ca. cum iter vniuersas.

1. si. vbi de hoc.

1. q. 1. 1. si. vbi de hoc.

1. q. 1. 1. si. vbi de hoc.

ideo dicit melius, id est subtilius, videtur tamen ex loco isto qd dicit non posse facere iniuriam seruo suo: argu. 3. eod. qui peccat. in si. eque enim punit dominus iniuriam suam sicut liberum hominem: vt. l. di. si qua femina. Et sic dicit qd in canonicis qd agere contra patrem, et e conuerso: vt. ij. eod. q. vij. queritur. sic potest agere contra dominum de iniuria sibi facta si sine causa fuerit in ipsam dominum, vel si inmoderate sentiat: licet aliud sit in leges. C. de emend. ser. l. vnica. Nam qd pater agit contra filium contra matrem: vt. C. de potest. l. iij. a. si faciant. i. facere debent. b. Temporis. Concordia temporis, et concordantibus scripturas: vt. ij. qd. i. si peccauerit. et ex tempore loco, et persona debentur: vt. xxi. dist. ca. i. ij. z. ij. sic. xxxv. q. iij. quod scripsi. c. Quia homo. Et no. qd aliud facit quis i eo qd rex et aliud facit in eo qd homo. sic. 3. eaduo ista. sic extra de elec. qd sicut. in si. qd. i. quod cuius. vniuersi. l. item. ff. ca. cum iter vniuersas. 1. si. vbi de hoc. et est si. q. 1. 1. si. vbi de hoc. 1. q. 1. 1. si. vbi de hoc.

sed tantissimo patiuntur: cuius purant in psal. vocem esse vbi legitur: Persequar inimicos meos, et comprehendam illos: et non conuertar donec deficiant: Ergo si verum dicere vel agnoscere volumus, est persecutio iniusta, quam facit ecclesie Chusti impij. Ista namq beata est, que persecutionem patitur propter iustitiam: illi vero miseri, qui persecutionem patiuntur propter iustitiam. Proinde ista persequitur diligendo: illa seruando. Ista vt corrigat: illa vt euertat. Ista vt reuocet ab errore, illa vt precipitet in errorem. Quae autem dicunt qui contra suas impietates leges iustas instituit nolunt, non petisse a regibus terre apostolos talia: non considerant aliud fuisse tunc temporis: et omnia suis conuenire temporibus. Quis enim tunc in Chustum crediderat imperator? Quis enim pro pietate contra impietate leges ferendo seuret? Tunc enim adhuc illud propheticum implebatur: Quare fremuerunt gentes, et populi meditati sunt inania: Miserunt reges terre: et principes conuenerunt in vnum aduersus dominum et aduersus Chustum eius. Non dum enim agebatur qd paulo post in eodem psalmo dicitur: Et nunc reges intelligite: erudimini qui iudicatis terram. Seruite domino in timore: et exultate et cum tremore. Quomodo ergo reges domino seruiunt in timore: nisi ea que contra dominum iusta fuerint, religiosa seueritate prohibendo atq plectendo? Aliter enim seruit quia homo est: aliter quia rex est. Quia homo est, seruit viuendo fideliter. Quia rex est, seruit leges iusta precipientes, et contraria prohibentes,

conuenienti vigore sciendico. Idem. **Exemplo Chustimalicor gendi sunt ad bonum.** Quis nos potest amplius amare qd Chustus qui animam suam posuit pro omnibus suis: Et cuius Petrum et alios apostolos verbo solo euocasset: Paulus ecclesie sue postea magnus edificatoiem, sed horrendum antea vastatoiem, non solum voce compe scuit, veruetiam potestate prostravit: atq in infidelitatis rebus seuentem, ad desiderandum lumen cordis vt surgeret, pius cecitate coipois percussit. Si pena illa non esset, non ab ea post modum sanaret: et quando apertis oculis nihil videbat: si eos saluos haberet, no ad impositionem manus Ananie, vt eum aperiretur intuitus tanquam squamas quibus clausus fuerat, inde cecidisse scriptura narraret. Vbi est quod isti clamare consueuerunt, liberum est credere vel non credere: cui vim Chustus intulit: quem coegit: Ecce habent Paulum apostolum: agnoscant pius in eo cogentem Chustum, et postea docete, pius seriet, et postea consolantem. Mirum est autem quomodo ille qui pena corporis ad euangelium coactus intravit, plus illis omnibus qui solo verbo vocati sunt in euangelio laborauit: quem maior timor compulit ad charitatem, eius perfecta charitas, foras mittit timores. cur ergo non cogeret ecclesia perditos filios vt redirent? Idem contra Faustum. **Non crudelitate, sed dilectione Moyses populum flagellauit.** Quid crudelis Moyses mandauit aut fecit cum commissum sibi ppm scet zelans, vno et vnico vero deo subditum cupies, postea cognouit ad fabricandam et colendam idoli defluisse, mentes ipudica pstruente demonib: in paucos

In verbis. Arg. ex antecedentibus. pbari sequentia. sic. s. xvij. dist. peruenit. xxxij. q. i. cu per bellam. xij. di. sic. rector. ff. de leg. j. si serus. plurim. in fi.

Questum. §. Casus. Questum fuit ad Innocentium vtrum illi qui post baptismum seua officia exercuerunt. vel decapitando latrones. vel capitalem sententiam proferendo peccauerunt hoc faciendos. Et respondit q non. q. a deo huiusmodi potestas sunt concessa: et propter vindictam malorum gladius est permittit a deo. Sup. pla. i. de his. dist. plurimam. id est. cuiusmodi vel correptionem.

Questum est. vtrum peccet ecclia. Aut tormentum de talibus autem an possunt. p. moueri. habes. ff. dist. in summa. d. Exeruerit. executores.

Protulere. vt iudices. d. hyl. id est non hoc q peccet: q. reuera non peccat: si mox et iustitiam facit: vt. ff. de v. si homicidium. g. Cindico. id est iudice.

Autote. sic. xvij. dist. deinde. simie. xij. q. de. v. dist. Aut disciplinam. q. facerem: si eos dicerem: peccare.

Induciam. §. Casus. Archieps Toletanus querit ab Innocentio vtrum peccent officiales qui post baptismum decapitant criminosos. Et respondit q pncipesine causa morte non iniungunt: immo commiserunt committere iudicibus: criminosos iudicandos: quos si iudice condemnauerint. erit officialis immunitas ipso interficiendo. vel dicantes preces. intelligas tabelliones q sententiam dicant: vel qui potu-

gunt preces accusatorum pncipi de morte alicuius. k. Dicantibus. et ne cie. vel mo. sententiam. k. Dicantibus. i. aliofortibus: quoz officium consistit in libellis dicandis: vt. ff. de offi. alio. l. j. de hoc emm duobus ab an alio. et esse reus qui daret consilia de morte alicuius. vel loquitur de executionibus. vel denotat. §. de.

Item ad Toletanum epm. Immunitas est dicato: a culpa cum legum auctoritas in improbos exercetur.

Lud etiam solitari vobis. l. si. an preces dicantibus liberum concedatur vtiq post baptismum regenerationes a pncipibus potestatem mouem alicui. vel sanguinem de reatu: quam rem pncipes nung sine cognitione concedit. sed ad iudices commissa ipsa vel crimina semper remittunt: vt causa ipsa cognita vindicent: qui cum questum fuerint delegata. aut absoluitio. aut dantatio pro negotij qualitate profertur. Et dum legum auctoritas in improbos exercetur. erit dicato: immunitas.

Item Segou? Bunechilde regine Francorum.

In correctione maloz deo omnipotens placatur.

Quos igitur violentos. si quis adulteros. si quos fures vel alij prauis actibus studere cognoscitis. deo: ruz correctione placare festinate: vt p vos flagellu perfidarum gentium qd (quorum videm) ad multarum nationum vindicta excitati est. non inducat: ne si (qd no credim) diuine vitionis iracundia sceleratoz fuerit actione commota. belli pestis interimat quos delinquentes ad rectitudinis viam dei precepta non reuocant.

Item Sennadio patricio et herarcho Alphuce.

Uicetance religionis inuicetia bellis sunt coacti.

Sicut excellentia vestra hostilibus bellis in hac

Casus. hoc capitulum diuiditur in tres partes. In prima parte rogat Segouus Sennadium patri-

Assessio officii.

Urbis.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Capita.

Jon. r. b. Dat. tit. c. Ric. it. a.

Exo. xxiij. g. i. cop. v. c. j. d. j. d.

Exo. xxxij. a.

cluz vt sicut hactenus pugnant contra hostes, nam tunc pugner contra hereticos qui contra catholicam ecclesiam colla suorge re volunt. In scinda parte rogat vt concilium episcoporum faciat congregari: quatenus primatem eligat qui non debeat eligi ex loco dignitate, sed in maiori dignitate consistat: sed qui maioribus meritis adiuuatur non per vias sicut motus est, sed in via ciuitate resideat, vt donatus foris resistere valeat. In tertia parte rogat, vt si aliquid episcopus de nuntiis voluit Romam venire, permittat eos venire, et obuiuolentibus contradicere ipsa. Secunda pars incipit ibi: Concilio. Et concilio. Quatenus eius, excellentie.

a Non ex ordine. Nec est considerandum quis maior sit in loco vel ordine, sed quis sit iustior: vt. si. dist. non loca, et cap. multi. in si. ar. contra. xl. distin. ca. vlt. et penul. Joan.

b Largiora. si. xvi. q. i. reuerenti. Joan.

c In eo. Et. de duobus in hoc ca. comendat genadii paricidii. Puto comendat eum ex eo qd victorias suas faciebat non per corporale prouidentiam, sed magis orationibus precuenientibus: qd in alijs duabus non contingit. et qd facit non causa fundendi sanguinis: sed potius causa repositio

vita dñs victoriarum fecit luce fulgere: ita oportet etiam inimicis ecclesie eius omni viuacitate mentis et corporis obuiare: quatenus et ex utroque triumpho magis ac magis entelcat opinio: cum et forensibus bellis aduersarius catholice ecclesie pio christiano populo vehementer obliuiscitur. et ecclesiastica pietas sicut bellatores domunt foriter dimittatis. notum est enim heretice religionis vtros, si eis (quod absit) suppetit nocedi licentia, contra catholicam fidem vehementer insurgere, quatenus hereseos sue venena ad tabefacienda si valuerit christiani corporis membra transfundant. cognouimus enim eos contra catholicam ecclesiam domino eis aduersante colla subrigere, et fidem velle christiani nominis inclinare. sed eminentia vestra conat eorum computnat, et superbas eorum ceruices iugo rectitudinis premat.

c Concilio vero catholicorum episcoporum admoneri precipitur primatem non ex ordine loci postpositis vite meritis, faciat quoniam apud deum non gradus elegantior, sed vite melioris actio cognoscitur. ipse vero primas non passim (sicut motus est) per vias, sed in vna iuxta eorum electione ciuitate resideat: quatenus adeptus dignitas, melioris ingenio, resistere donatus possibilibus disponat. **c** Et concilio vero numerarie si qui desiderant ad apostolicam sedem venire, permittite: et si quilibet eorum vie contradicere voluerit vel putauerit, obuiare magis igitur perfecto excellentie vestre apud creatorem gloria pficit, si per ea dispersari ecclesiarum potuerit societas restaurari. cum enim largita misera ad nominis sui gloria conspicitur renouari, tanto largiora tribuit, quanto per ea religionis sue dignitate videtur

amplari. persoluentes preterea parerne charitatis affectu, dum petunt quod diachum vestrum ad compumendos hostes forte efficiat: et merem eius fidei zelo velut microne gladij vibrantis exacuatur.

d Item ad eundem. **e** Verito fidei, belloium paratur victoria.

Sed non ex fidei merito, et christiane religionis gratia tanta excellentie vestre bellicosi actui prosperitas eueniret, non miranda fuerat: cum dudicibus fuisse concessa. sed cum futuris deo largiente victorias non carnali prouidentia sed magis orationibus precuenientis, sit vt hoc in stuporem veniat, quod gloria vestra non terreno consilio, sed deo desuper largiente descendat. vbi enim meritorum vestrorum loquar non discurre opinio, que bella vos frequenter appetere non desiderio fundendi sanguinis, sed tantum dilatande causa reipublice in qua deus coli conspicitur, loquitur, quatenus christi nomine per subditas gentes fidei predicatione circumquaque discurreret. Sicut enim exteriora vos virtutum opera eminentes in hac vita constituit, ita et interna motu omnium ex corde mundo pcedentia, in futuram vitam celestium gaudiorum participatione glorificat. plurima enim pro pace diuinitus beati Petri apostolorum principis excellentia vestra prefuisse didicimus: ita vt non parua loca patrimonij eius proprijs nudata cultoribus, largitis dacoq habitatoribus restaurasset. quecumq; igitur illic christianissima mente confertis, horum retributionem per spem in futuro iudicio sustinens. **B**reuitus monstratum est quod boni laudabiliter psequuntur malos, et damnabiliter mali psequuntur bonos. Illud autem apostoli: Tu autem quod es quod iudicas alienum seruus: de alieni cordis occultis intelligendum est. **W** vindictam inferri possit, monstratum est. Huc refert ostendere quod

buice dilatanda, ecclesie. Secundo: quod commendat eum, eo quod quedam parimonia beati Petri nudata cultoribus daco: cum habitatoribus restaurasset. Opinio. i. fama: quod opinio loquitur. Zela nos et c. et littera sic ordinata, non erabris. **c** Non miranda, quod in hoc est mandandum quod victoriam solis orationibus obtinens. **d** Largitis. id est ubi positis. **e** Sustinentes. i. expectantes. **f** Reuerenti. hoc est. vlt. ps. quibus, in qua probat per quatuor authoritates quod vindicta debet fieri: quia magis diliguntur qui puniuntur, quam peccati et hic incidens quibus. **g** de fan. **h** Causa. Condu. dist. 85a. ex superadictis quod boni iuste malos persequuntur, et non eorum solo. postea videtur authoritatem pauli, qua habuimus. **i** e. q. i. s. j. dicenda esse intelligendam de occultis delictis: et dicit monstratum esse supra quod vindicta possit inferri. **k** vlt. ps. pbandum induit capitula quattuor.

Et. s. i. q. vii. iudice. et. lvi. distin. si. gens. Archi.

Causa. xliij.

Quilibet. **C**ausa. Cresconius grammaticus dicebat qd inimicus dei erat qui christianum persequeretur. Sed Augustinus respondet hoc esse verum si ex odio persequeretur, sed si persequeretur ex charitate vna que sunt in christiano, dei est amicus, quod pro-

reuscitati sunt, sed sepulti. **I**tem Aug. contra Cresconium grammaticum lib. j.

Que veritati contraria sunt, christianus persequi debet.

Quilibet christianus? inquit non persequitur, **L**ib. si est inimicus, verum dicit si non hoc in illo persequitur quod domino est inimicum, neq. est dominus in seruo, pater in filio, maritus in coniuge (cum sint virtutes christianorum) non debet persequi nisi vicia christianorum contraria veritati. An vero si non persequantur, non rei negligenter merito tenebuntur?

Item Aug. ad Macedonium. **C**erte admodum homo debet diligere, primum sicut seipsum.

Debet homo diligere, primum suum sicut seipsum, ut quod peruenit homine beneficiencia, consolatione, vel informatione doctrine vel disciplina coercionem adducat ad colendum deum.

Item Augustinus ad Donatum presbyterum. **D**e eodem.

Multi sunt prohibita mala, et cogendi ad bonum. **E**t his omnibus colligitur quod vindicta est inferenda non amore ipsius vindicte, sed zelo iusticie: non ut odium exercatur, sed

ut prauitas corrigatur. **S**ed cum vindicta aliquando inferatur damnis rerum, aliquando flagellis, aliquando etiam morte: querit an sit peccatum iudicare ministro reos morti tradere?

Questio. v. **Q**uod autem nulli liceat alii que occidere illo precepto perbat quod dominus in lege hominidum prohibuit, dicens: Non occides. **I**tem Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Multi non sunt interficendi, sed flagellis emendandi. **I**tem Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Questio. v. Secunda pars.

scilicet se defendendo occidat: vi. eo. cum homo. et. s. dicit, quia te obnoxiis. Similiter publicum latronem vel nocentem de populo agrorum potest occidere: vt. c. quando licet vnicuique sine iudice se vindicare. l. vna. Et procedit hoc ordine. Statimans. primo probat quod non sunt interficendi, vt. ad. s. pinc. apparet. Et inde probat quod potest interficere, vt. ad. s. i. ergo. et. fac. de. dar. solitione.

Questio. v. **Q**uod autem nulli liceat alii que occidere illo precepto perbat quod dominus in lege hominidum prohibuit, dicens: Non occides. **I**tem Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Que veritati contraria sunt, christianus persequi debet.

Quilibet christianus? inquit non persequitur, **L**ib. si est inimicus, verum dicit si non hoc in illo persequitur quod domino est inimicum, neq. est dominus in seruo, pater in filio, maritus in coniuge (cum sint virtutes christianorum) non debet persequi nisi vicia christianorum contraria veritati. An vero si non persequantur, non rei negligenter merito tenebuntur?

Item Aug. ad Macedonium. **C**erte admodum homo debet diligere, primum sicut seipsum.

Debet homo diligere, primum suum sicut seipsum, ut quod peruenit homine beneficiencia, consolatione, vel informatione doctrine vel disciplina coercionem adducat ad colendum deum.

Item Augustinus ad Donatum presbyterum. **D**e eodem.

Multi sunt prohibita mala, et cogendi ad bonum. **E**t his omnibus colligitur quod vindicta est inferenda non amore ipsius vindicte, sed zelo iusticie: non ut odium exercatur, sed

ut prauitas corrigatur. **S**ed cum vindicta aliquando inferatur damnis rerum, aliquando flagellis, aliquando etiam morte: querit an sit peccatum iudicare ministro reos morti tradere?

Questio. v. **Q**uod autem nulli liceat alii que occidere illo precepto perbat quod dominus in lege hominidum prohibuit, dicens: Non occides. **I**tem Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Multi non sunt interficendi, sed flagellis emendandi. **I**tem Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.

Item Augustinus ad Marcellinum comitem de donatistis captis.